



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 DEL 03/12/2025

**OGGETTO: "CONSOLIDAMENTO PRIMO TRATTO DI C.DA MAGGI".
C.U.P. G23C24000090001 APPROVAZIONE PFTE.-**

L'Anno **duemilaventicinque** il giorno **tre** del mese di **dicembre** alle ore **13:45**, presso la **Sala della Giunta**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello Risultano:

Presenti Assenti

1	GALIFFI GIULIANO	Sindaco	X	
2	ROSSI MIRKO	Vicesindaco	X	
3	CORDONE DONATELLA	Assessore		X
4	ANDRENACCI KATIA	Assessore	X	
5	NOBILE ERNESTO	Assessore	X	

Totali:

4

1

Partecipa alla seduta il **Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio**.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Proposta di delibera

Premesso:

- che con propria nota del 02.05.2024 protocollo n. 59006, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 02.05.2024 al n. 10392, il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha assegnato a questo Comune un contributo di € 163.761,45 per i servizi di Ingegneria ed Architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi di cui in oggetto;
- che con deliberazione di G.C. n. 127 del 04.09.2024 è stato approvato il D.I.P. documento di indirizzo alla progettazione redatto dal RuP Arch. Arnaldo DI SANTE in data 25.06.2024;
- che con determinazione n. 951 R.G. del 28.10.2024 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara per l'affidamento dell'incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori in oggetto al costituendo R.T.P. tra la Società **FORCONIA ENGINEERING S.r.l.**, C.F. 01928660669 e P. IVA 01928660669 (mandataria), la Società GECO SRL S.r.l. C.F. e P. I.V.A. 02541280422 (mandante), il Geologo Sante STANGONI c.f. STNSNT77D04A462M (mandante), l'Arch. Valentina MOAURO (giovane professionista e mandante) cf MROVNT93E71A080A e l'Archeologo Francesco GIANCOLA c.f. GNCFCNC85B10E335J (mandante), che ha offerto il ribasso del **5,63%** sull'importo di spese ed oneri accessori a base d'asta di € 11.656,52, e quindi il prezzo netto di € **11.000,00**, oltre ad € 117.411,46 per il restante importo dell'Ipotesi di parcella, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad € **5.136,46** per contributi previdenziali al 4% ed € **29.380,54** per IVA al 22% e così per complessivi € **162.928,46**;
- ;
- che in data 28.10.2025 veniva sottoscritta la relativa convenzione ovvero disciplinare di incarico;
- che l'art. 3 dello Schema di convenzione prevede la presentazione del PFTE entro 240 giorni (*intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno di sottoscrizione della medesima*);
- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 22.09.2025 al n. 22132 quindi con un ritardo di 89 giorni, il Progettista ha rimesso il PFTE;
- che con Verbale del 27.11.2025, allegato al presente atto, il RuP Arch. Arnaldo DI SANTE, ha provveduto alla verifica del PFTE;
- che di tale evenienza è stato reso edotto il RuP con il Rapporto conclusivo del 27.11.2025 dal quale risulta l'esito positivo della verifica del PFTE da porre a base di gara;

Visto il PFTE rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante la spesa complessiva di € 4.240.000,00 di cui € 2.833.429,13 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 25.829,11 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 728.624,90 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

- 1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2) di approvare, come in effetti approvava, il PFTE dei lavori identificati come **"CONSOLIDAMENTO PRIMO TRATTO DI C.DA MAGGI"** redatto dal costituito R.T.P. tra la Società **FORCONIA ENGINEERING S.r.l.**, C.F. 01928660669 e P. IVA 01928660669 (mandataria), la Società GECO SRL S.r.l. C.F. e P. I.V.A. 02541280422 (mandante), il

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, pagiano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci. Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Geologo Sante STANGONI c.f. STNSNT77D04A462M (mandante), l'Arch. Valentina MOAURO (giovane professionista e mandante) cf MROVNT93E71A080A e l'Archeologo Francesco GIANCOLA c.f. GNCFNC85B10E335J (mandante), comportante la spesa complessiva di € 1.662.095,19 così distinta:

A) LAVORI

a1)	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto dei costi della sicurezza	2.833.429,13 €
-	Importo manodopera	494.685,80 €
a2)	Costi sicurezza non soggetti a ribasso	25.829,11 €

Totale parziale quadro A) 2.859.258,24 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1)	Spese tecniche	
	Direzione dei lavori	91.595,31 €
	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione	43.510,02 €
	Collaudo tecnico amministrativo	13.923,20 €
	Collaudo statico	34.249,53 €

Totale parziale quadro B.1) 183.278,06 €

b2)	Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali	
	Imprevisti (max 10% importo lavori+sicurezza)	8% 228.740,66 €
	Accantonamenti in relazione alle modifiche degli articoli 60 e 120 comma 1), lettera a) del codice	5% 142.962,91 €
	Fondi incentivi per funzioni tecniche per attività di programmazione della spesa, il RUP, etc. (art. 45 D.Lgs. 36/2023)	2% 57.185,16 €
	Spese per sorveglianza archeologica	30.000,00 €
	Spese per pubblicità, gara e commissioni giudicatrici	3.000,00 €
	Allacciamenti a pubblici servizi e oneri vari	6.950,06 €

Totale parziale quadro B2) 468.838,80 €

b3)	IVA/Oneri	
	IVA sui lavori e su oneri sicurezza	22% 629.036,81 €
	IVA su imprevisti	22% 50.322,95 €
	Contributo previdenziale su spese tecniche	4% 7.331,12 €
	IVA su imponibile spese tecniche e cassa previdenziale	22% 41.934,02 €

Totale parziale quadro B3) 728.624,90 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B **4.240.000,00 €**

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:

	<i>1. Elaborati Generali e Tecnico-Amministrativi</i>	
Tavola 1.1:	<i>Relazione Generale</i>	
Tavola 1.2:	<i>Computo Metrico Estimativo</i>	
Tavola 1.3:	<i>Quadro Economico Riepilogativo e parcella professionale</i>	

Tavola 1.4:	<p><i>Piano di Sicurezza e Coordinamento (D.Lgs. n.81 – 09/04/2008 s.m.i.) Allegati al PSC:</i></p> <p><i>Layout di Cantiere</i></p> <p>ALLEGATO A : <i>Cronoprogramma dei Lavori – Diagramma di GANTT</i></p> <p>ALLEGATO B : <i>Analisi e Valutazione dei Rischi</i></p> <p>ALLEGATO C : <i>Stima dei Costi della Sicurezza</i></p> <p><i>Fascicolo dell' Opera</i></p>	
Tavola 1.5:	<i>Piano Preliminare di Manutenzione dell'Opera e delle sue Parti</i>	
Tavola 1.6:	<i>Cronoprogramma dei Lavori</i>	
Tavola 1.7:	<i>Relazione Tecnica</i>	
	2. Relazioni Specialistiche	
Tavola 2.1:	<i>Relazione tecnica sulle interferenze</i>	
Tavola 2.2:	<i>Relazione sostenibilità dell'opera</i>	
	3. Inquadramento Territoriale e Valutazioni Ambientali	
Tavola 3.1:	<i>Corografie di Insieme con Indicazione dell'Area di Intervento</i>	
Tavola 3.2:	<i>Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico – Perimetrazione delle Aree a Rischio</i>	
Tavola 3.3:	<i>Studio di Inserimento Urbanistico</i>	
Tavola 3.4:	<i>Quadro Riepilogativo dei Vincoli - Autorizzazioni</i>	

	4. Analisi Stato di Fatto	
Tavola 4.1:	<i>Rilievo aerofotogrammetrico con piano quotato su ortofotocarta e rilievo fotografico con coni visivi - Zona A</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.2:	<i>Profilo e sezioni Zona A</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.3	<i>Rilievo aerofotogrammetrico con piano quotato su ortofotocarta e rilievo fotografico con coni visivi - Zona B</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.4	<i>Profilo e sezioni Zona B</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.5	<i>Rilievo aerofotogrammetrico con piano quotato su ortofotocarta e rilievo fotografico con coni visivi - Zona C</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.6	<i>Profilo e sezioni Zona C</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.7	<i>Rilievo aerofotogrammetrico con piano quotato su ortofotocarta e rilievo fotografico con coni visivi - Zona D</i>	<i>1:200</i>
Tavola 4.8	<i>Profilo e sezioni Zona D</i>	<i>1:200</i>
	5. Progetto Generale dell'Opera	
Tavola 5.1:	<i>Planimetria Generale con Indicazione degli Interventi da Realizzare Zona A</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.2:	<i>Profilo e sezioni Zona A</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.3:	<i>Planimetria Generale con Indicazione degli Interventi da Realizzare Zona B</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.4:	<i>Profilo e sezioni Zona B</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.5:	<i>Planimetria Generale con Indicazione degli Interventi da Realizzare Zona C</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.6:	<i>Profilo e sezioni Zona C</i>	<i>1:200</i>

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, pag. 4
 Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Tavola 5.7:	<i>Planimetria Generale con Indicazione degli Interventi da Realizzare Zona D</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.8:	<i>Profilo e sezioni Zona D</i>	<i>1:200</i>
Tavola 5.9:	<i>Sezioni tipo e particolari costruttivi</i>	<i>varie</i>
	6. Calcoli strutturali	
Tavola 6.1:	<i>Relazione di calcolo</i>	
Tavola 6.2:	<i>Relazione sui materiali</i>	
Tavola 6.3:	<i>Relazione geotecnica</i>	
Tavola 6.4:	<i>Particolari strutturali</i>	<i>1:50</i>
Tavola 6.5:	<i>Tabulati di calcolo</i>	
	<i>VPIA Verifica preventiva interesse archeologico – Relazione archeologica</i>	

- 4) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla Sua affissione all'Albo Pretorio;
- 5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;

Acquisito il solo parere tecnico di cui all'art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza del provvedimento;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Galiffi Giuliano

Il Segretario Generale
Dr.ssa Raffaella D'Egidio

(Atto Sottoscritto Digitalmente)



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

AREA 2 - SERVIZI TECNICI

AREA 2 - SERVIZI TECNICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 211 del 02/12/2025

PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

AREA 2 - SERVIZI TECNICI

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **PARERE FAVOREVOLE**.

Note:

Li, 02/12/2025

Il Responsabile Del Settore
Di Gennaro Angelo
(Atto Sottoscritto Digitalmente)



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 DEL 03/12/2025

**OGGETTO: "CONSOLIDAMENTO PRIMO TRATTO DI C.DA MAGGI".
C.U.P. G23C24000090001 APPROVAZIONE PFTE.-**

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il giorno 03/12/2025, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- Viene pubblicata all'albo pretorio comunale, come previsto dall'articolo 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2025 e contemporaneamente comunicati ai capigruppo consiglieri ai sensi dell'art. 125, comma 1 della Legge 267/00.

Dalla Residenza Comunale, li 05/12/2025

L'istruttore
Amatucci Valeria
(Atto Sottoscritto Digitalmente)